Governo do Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Diretoria Executiva
Escola de Saúde Pública do Distrito Federal

Extrato - FEPECS/DE/ESPDF

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO EDITAL NORMATIVO Nº 002, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL (ESP/DF), no uso de suas atribuições
regimentais, e em observância ao Decreto nº 45.950, de 25 de junho de 2024, e o DIRETOR GERAL DA
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), integrada à Universidade do Distrito Federal Professor
Jorge Amaury Maia Nunes (UnDF), nos termos da Lei Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, e do
Decreto nº 43.321, de 16 de maio de 2022, que reitera a mantença da ESCS pela Fundação de Ensino e
Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), no uso das atribuições regimentais, e considerando a Resolução
CoPGEP/ESCS nº 01/2022, TORNAM PÚBLICO o Processo Seletivo para Formação de Banco de Projetos de
Pesquisa de Candidatos ao Programa de Fomento à Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde
(ESCS/UnDF) e da Escola de Saúde Pública do Distrito Federal (ESP/DF), mantidas pela Fundação de Ensino
Superior em Ciências da Saúde (FEPECS) - Seleção 2024, Processo SEI-GDF 00064-00003545/2024-27. 1.
Objetivo: Selecionar e apoiar a execução e publicação de projetos de pesquisa científica, tecnológica e de
inovação, que promovam o aprimoramento do Sistema Único de Saúde do Distrito Federal (SUS/DF), com
recursos da FEPECS, desenvolvidos no âmbito dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (Cursos de
Mestrado e Doutorado) da Escola Superior de Ciências da Saúde/Universidade do Distrito Federal
Professor Jorge Amaury Maia Nunes (ESCS/UnDF) e da Escola de Saúde Pública do Distrito Federal
(ESP/DF). 2. Público alvo: Pesquisadores com o título de doutorado que atuem como docente/orientador
nos Programas de Pós-Graduação da ESCS/UnDF ou ESP/DF. 3. Dos  recursos:  Os apoios financeiros aos
Projetos de Pesquisa estão condicionados à disponibilidade orçamentária, destinada ao Programa de
Fomento à Pesquisa da ESCS/UnDF e da ESP/DF  pela FEPECS no exercício financeiro vigente, conforme
orçamento de 2024, perfazendo o valor máximo concedido por projeto de até R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais). 4. Da inscrição: A inscrição será eletrônica, por meio de link a ser disponibilizado no endereço
eletrônico  https://www.fepecs.edu.br/espdf-em-andamento/, da Escola de Saúde Pública do Distrito
Federal - ESP/DF da  Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS. 5. Período de
Inscrição: Das 8h do dia 06/09/2024 às 23h59 do dia 17/09/2024. Este Edital se encontra disponível na
íntegra no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/espdf-em-andamento/.

FERNANDA RAMOS MONTEIRO

DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES

Documento assinado eletronicamente por DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES -
Matr.0279735-6, Diretor(a) da Escola Superior de Ciências da Saúde, em 04/09/2024, às 15:18,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA RAMOS MONTEIRO - Matr.0284907-0,
Diretor(a) da Escola de Saúde Pública do Distrito Federal, em 04/09/2024, às 15:34, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

https://www.fepecs.edu.br/espdf-em-andamento/
https://www.fepecs.edu.br/espdf-em-andamento/

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 150311171 código CRC= 02ECBC09.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SMHN Quadra 03 Conjunto A Bloco 01 Edifício FEPECS - Bairro Asa Norte - CEP 70710-907 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.fepecs.edu.br

00064-00003545/2024-27 Doc. SEI/GDF 150311171

Criado por 14399113, versão 3 por 14399113 em 04/09/2024 15:03:07.